
aU
"  Y

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ %>/№'ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1203 «О вне­
сении изменений в Закон Ир­
кутской области «О порядке 
управления и распоряжения 
государственной собствен­
ностью Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1203 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке управления и распоряже­
ния государственной собственностью Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 сентября 2023 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТЬЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, 
т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 
2020, № 37, т. 1; 2021, № 39, № 44, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) управляет и распоряжается областной государственной 

собственностью, в том числе акциями акционерных обществ, долями участия 
в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, которые 
находятся в областной государственной собственности (далее -  
хозяйственные общества);»;

в пункте 3 слова «во временное пользование» заменить словами «во 
временное владение и (или) пользование»;

2) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Учет имущества, находящегося в областной

государственной собственности

1. Имущество, находящееся в областной государственной 
собственности, подлежит обязательному учету.

В учет имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, включаются получение, экспертиза и хранение документов, 
содержащих сведения об имуществе, находящемся в областной 
государственной собственности, а также внесение указанных сведений в 
реестр имущества, находящегося в государственной собственности 
Иркутской области (далее -  реестр), в объеме, необходимом для 
осуществления полномочий по управлению и распоряжению имуществом, 
находящимся в областной государственной собственности.

2. Учет имущества, находящегося в областной государственной 
собственности, осуществляет исполнительный орган государственной власти 
Иркутской области, осуществляющий управление в сфере имущественных 
отношений (далее - орган по управлению имуществом).



2

3. Объектами учета имущества, находящегося в областной 
государственной собственности, являются:

1) недвижимое имущество;
2) акции (вклады, доли) в уставных капиталах хозяйственных обществ;
3) движимое имущество:
первоначальная стоимость которого равна или превышает 500 000 

рублей;
транспортные средства, самоходные машины;
подарки, полученные лицами, замещающими государственные 

должности Иркутской области, государственными гражданскими служащими 
Иркутской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с их должностным положением или исполнением ими 
должностных обязанностей, в случае, если стоимость подарка превышает 
3 000 рублей;

4) результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним 
средства индивидуализации.

4. В целях осуществления учета имущества, находящегося в областной 
государственной собственности, исполнительные органы государственной 
власти Иркутской области, областные учреждения, областные предприятия, 
хозяйственные общества, которым принадлежит на вещном праве 
имущество, находящееся в областной государственной собственности (далее 
-  правообладатель), направляют в орган по управлению имуществом 
документы, содержащие сведения об имуществе, находящемся в областной 
государственной собственности (далее соответственно -  документы, объект 
учета) в порядке, установленном органом по управлению имуществом.

5. Орган по управлению имуществом в течение 30 календарных дней со 
дня получения документов от правообладателей проводит экспертизу 
документов на предмет комплектности, полноты и достоверности сведений 
об объекте учета (далее -  экспертиза).

6. По результатам проведения экспертизы орган по управлению 
имуществом в течение трех рабочих дней со дня проведения экспертизы 
принимает одно из следующих решений:

1) о внесении сведений об объекте учета в реестр;
2) об отказе внесения сведений об объекте учета в реестр.
7. Решение, указанное в пункте 2 части 6 настоящей статьи, 

принимается органом по управлению имуществом в случае, если:
1) установлено, что имущество не является областной государственной 

собственностью;
2) сведения об объекте учета содержатся в реестре;
3) документы представлены не в полном объеме и (или) установлена 

неполнота и (или) недостоверность сведений об объекте учета.
8. В случае принятии решения, указанного в пункте 1 части 6 

настоящей статьи, орган по управлению имуществом в течение трех рабочих 
дней со дня принятия указанного решения вносит сведения об объекте учета



3

в реестр.
9. В случае принятия решения, указанного в пункте 2 части 6 

настоящей статьи, орган по управлению имуществом в течение пяти рабочих 
дней со дня принятия указанного решения уведомляет в письменной форме 
правообладателя с обоснованием причин принятия такого решения.

10. Правообладатель после устранения замечаний, указанных в пункте 
3 части 7 настоящей статьи, повторно направляет документы в орган по 
управлению имуществом в порядке, установленном настоящей статьей.

11. В случае поступления объекта учета в государственную казну 
Иркутской области (далее -  областная казна), а также в случае прекращения 
права областной государственной собственности на объект учета, 
находящегося в областной казне, орган по управлению имуществом в 
течение 30 календарных дней со дня поступления объекта учета в областную 
казну или со дня прекращения права областной государственной 
собственности на объект учета, находящегося в областной казне, 
осуществляет экспертизу документов, в порядке, установленном органом по 
управлению имуществом, и вносит сведения об объекте учета в реестр.

12. Ведение реестра осуществляется путем внесения, изменения или 
исключения сведений об объекте учета, принадлежащем правообладателю на 
вещном праве, или составляющем областную казну.

13. Реестр ведется органом по управлению имуществом в электронном
виде.

Объекту учета присваивается реестровый номер.
Форма реестра, структура и правила присвоения реестрового номера 

устанавливаются органом по управлению имуществом.
14. Реестр хранится и обрабатывается с соблюдением требований 

информационной безопасности, обеспечивающих конфиденциальность, 
целостность, доступность, подотчетность, аутентичность и достоверность 
информации.

В целях предотвращения утраты информации, содержащейся в реестре, 
орган по управлению имуществом формирует резервные копии реестра, 
которые хранятся в местах, исключающих их утрату.

15. Документы, на основании которых осуществляется ведение реестра, 
хранятся и уничтожаются в порядке, установленном органом по управлению 
имуществом.

16. Информация об объекте учета, содержащаяся в реестре, либо об 
отсутствии сведений об объекте учета в реестре, представляется 
заинтересованным лицам в порядке и форме, установленным органом по 
управлению имуществом.»;

3) в пункте 21 статьи 13:
в подпункте 3 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в подпункте 7 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»;
4) в приложении к Закону:



4

а) в разделе I:
в абзаце седьмом пункта 1 слова «пакеты акций (доли)» заменить 

словами «пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в пункте 3:
в подпункте 3 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в подпункте 4 слова «пакетов акций (долей)» заменить словами 

«пакетов акций (долей участия) в уставных капиталах»;
в пункте 4 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в пункте 7:
в абзаце первом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в подпункте 4:
в абзаце первом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в абзаце девятом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»;
в пункте 8 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 

акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
в пункте 12:
в абзаце первом слова «пакеты акций (доли)» заменить словами 

«пакеты акций (доли участия) в уставных капиталах»; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) решения по отчуждению, обременению пакетов акций (долей 

участия) в уставных капиталах хозяйственных обществ, пакеты акций (доли 
участия) в уставных капиталах которых находятся в областной 
государственной собственности;»;

в подпункте 7 слова «пакеты акций (доли)» заменить словами «пакеты 
акций (доли участия) в уставных капиталах»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) решения по отчуждению, обременению пакетов акций (долей 

участия) в уставных капиталах хозяйствующих субъектов, находящихся в 
собственности хозяйственных обществ, пакеты акций (доли участия) в 
уставных капиталах которых находятся в областной государственной 
собственности;»;

б) в разделе II:
таблицу 1 изложить в следующей редакции:



5

«Таблица 1

Сведения о составе и структуре областной государственной 
собственности по состоянию на

Хозяйствующие
субъекты

Число объектов 
учета

Виды объектов областной государственной 
собственности

всего
юр.
лиц,
ед.

абсолю
тный

прирост
(+/-)

количеств
о

количеств
о

количест
во

количеств
о

стоимо
сть

стоимо
сть

стоимо
сть

стоимо
сть

Органы
государственной
власти

Некоммерческие организации

Областные 
государственные 
учреждения, всего

в том числе:
областные
государственные
бюджетные
учреждения

областные
государственные
автономные
учреждения

областные 
государственные 
казенные учреждения

Коммерческие организации

Акционерные 
общества и общества с 
ограниченной 
ответственностью, 
всего

в том числе:



6

100% акций (долей 
участия)

50% и до 100% акций 
(долей участия)

25% и до 50% акций 
(долей участия)

до 25% акций (долей 
участия)

Областные
государственные
унитарные
предприятия

в индивидуализированном заголовке таблицы 6 слова «пакеты акций 
(доли)» заменить словами «пакеты акций (доли участия) в уставных 
капиталах».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________2023 года
№


